[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯРЬСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

30.12.2021                                                  №   798                        р.п. Каменоломни
	Об организации работы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

В соответствии с п. 2 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее – ФГОС НОО), п. 2 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (далее – ФГОС ООО), приказом минобразования Ростовской области от 20.12.2021 № 1135 «Об организации работы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО», и с целью введения с 01 сентября 2022 года во всех общеобразовательных организациях Октябрьского района обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить координационную группу по вопросу введения ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях района в составе:
Сухоносенко А.В., заместителя начальника по образовательному менеджменту отдела образования Администрации Октябрьского района;

Полякова Л.Н., ведущий специалист по учебной работе со школами отдела образования Администрации Октябрьского района;

Опрышко Л.Г., заведующего МАУ «Информационно-методический кабинет»;

Ковальчук С.Д., методиста МАУ «Информационно-методический кабинет».

2.Определить МАУ «Информационно-методический кабинет» ресурсным центром по сопровождению введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
в общеобразовательных организациях Октябрьского района.
3.Муниципальному автономному учреждению «Информационно-методический кабинет» (Опрышко Л.Г.):
3.1.обеспечить информационно-консультационное сопровождение в период введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
3.2.разработать проект муниципального плана мероприятий по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО до 25.01.2022;

3.3.организовать деятельность рабочей группы по введению обновленных ФГОС;

3.4.организовать проведение методических совещаний с ответственными школьными координаторами по вопросам введения обновленных ФГОС НОО
и ФГОС ООО;
3.5.обеспечить выполнение планов работы районных методических объединений учителей в части организации работы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

3.6.провести организационную работу по направлению на курсы повышения квалификации педагогов по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
3.7.организовать методическую помощь педагогам общеобразовательных организаций по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
3.8.актуализировать перечень учебников, используемых
в общеобразовательных организациях Октябрьского района, по каждому учебному предмету, определить дефициты на предмет сответствия требованиям обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
3.9.изучить опыт работы МБОУ СОШ № 9, 23, 26, 41, 52, гимназии № 20 – участников апробации Примерных рабочих программ – по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
3.10.провести мониторинг готовности общеобразовательных организаций
к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1.09.2022  в соответствии с региональной моделью мониторинга.
4.Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1.организовать работу школьных координаторов по вопросу введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
4.2.обеспечить прохождение тематических курсов повышения квалификации педагогами;
4.3.организовать проведение педагогических советов, семинаров, заседаний методсовета, школьных методических объединений, рабочих групп по проблемам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
4.4.обеспечить участие педагогов в мероприятиях муниципального, регионального уровня по сопровождению внедрения обновленных ФГОС НОО
и ФГОС ООО;

4.5.проинформировать родителей (законных представителей) о введении
с 1.09.2022 обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника по образовательному менеджменту отдела образования Администрации Октябрьского района Сухоносенко А.В.
Начальник отдела образования                                                      Тараско А.А.